
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 24 del 26-06-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

24 

Data 

26-06-18 

Oggetto: STATUTO SOCIETARIO VALLE UMBRA SERVIZI - ADEGUAMENTO AI 

SENSI DEL D.LGS 175/16 E SS.MM - MODIFICA STATUTO IN 

ESECUZIONE DELLA DECISIONE COORDINAMENTO DEI SOCI 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 

16:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE A 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO A 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO A BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   10 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    3 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

DI PASQUALE MAURIZIO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 24 del 26-06-2018 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 7) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto: 

“STATUTO SOCIETARIO VALLE UMBRA SERVIZI - ADEGUAMENTO AI 

SENSI DEL D.LGS 175/16 E SS.MM - MODIFICA STATUTO IN ESECUZIONE 

DELLA DECISIONE COORDINAMENTO DEI SOCI” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 13 del 

16/04/2018 del Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, cosi formulata:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- Che questo Ente Locale è attualmente socio della Valle Umbra Servizi S.p.A. (di 

seguito indicata come VUS S.p.A.), società che ha ricevuto in affidamento la gestione 

unica del Servizio Idrico Integrato e quello della raccolta e smaltimento dei rifiuti per 

tutti i territori comunali compresi nell’ambito ottimale 3 Umbria; 

- Che l'oggetto sociale consiste nella raccolta, trattamento e fornitura di acqua, nella 

distribuzione di combustibili gassosi mediante condotte, nella gestione delle reti 

fognarie, nella raccolta di rifiuti solidi non pericolosi, nel trattamento e smaltimento di 

altri rifiuti non pericolosi, nella gestione del servizio idrico integrato (captazione, 

adduzione e distribuzione di acqua potabile ad usi civili, di fognatura e di depurazione 

delle acque reflue) quale gestore unico di Ambito individuato dall'Autorità di Ambito 

Territoriale per i 22 Comuni dell'Ato 3 Umbria, nella gestione del servizio di 

distribuzione del gas metano nei comuni di Foligno, Spoleto, Campello, Trevi, 

Bevagna, Montefalco, Spello e Castel Ritaldi e nella gestione del servizio di igiene 

urbana (raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, spazzamento) per i comuni di 

Bevagna, Campello sul Clitunno, Cascia, Castel Ritaldi, Cerreto di Spoleto, Foligno, 

Montefalco, Nocera Umbra, Norcia, Preci, Sant'Anatolia di Narco, Sellano, Scheggino, 

Spello, Spoleto, Trevi, Vallo di Nera, Valtopina; 

VISTA la nota del Presidente della VUS S.p.a., prot. n. 5132 del 23.03.2018, trasmessa 

a mezzo P.E.C. in data 26.03.2018 e acquisita la protocollo dell’Ente in atti, con la 

quale è stata trasmessa copia della Bozza dello Statuto societario con le ulteriori 

modifiche ed integrazioni apportate ai sensi del D.Lgs. n.175/2016 e approvate con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 06.03.2018; 

PRESO ATTO che le modifiche statutarie proposte costituiscono mera ottemperanza e 

conformazione dell’Atto Costitutivo/Statuto al d.lgs. n. 175/2016 (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica); 

RITENUTO dunque di apportare al vigente statuto della “Valle Umbra Servizi S.p.a.” 

le modifiche e integrazioni necessarie per l’adeguamento normativo richiesto ai sensi 

del d.lgs. n. 175/2016, così come evidenziate nell’allegato Statuto a cui si rinvia (All. 

A) che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 24 del 26-06-2018 Pag. 3 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, così sostituito dall’art. 

3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 

dicembre 2012, n. 213; 

DATO ATTO che non occorre acquisire il preventivo parere in ordine alla regolarità 

contabile non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n. 175/2016; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, co. 2, lett. e) del d.l.gs. n. 

267/2000. 

PROPONE 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI APPROVARE l’adeguamento dell’Atto Costitutivo/Statuto di “Valle 

Umbra Servizi S.p.a.” alle disposizioni di cui al d.lgs. n. 175/2016 recante 

“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, nel testo che si 

compone di n. 30 articoli e che, allegato, forma parte integrante della presente 

deliberazione; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco o suo delegato a partecipare all’assemblea 

straordinaria dei soci di “Valle Umbra Servizi S.p.a.” che sarà convocata per 

l’approvazione delle modifiche statutarie di cui al presente deliberato, nonché ad 

effettuare quant’altro necessario in attuazione al presente provvedimento; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società Valle Umbra 

Servizi S.p.a.; 

5. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL stante 

l’urgenza di provvedere. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 13 del 16/04/2018 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno 

rappresentando le principali novità introdotte dal D.Lgs 175/2016, così modificato dal 

correttivo D.Lgs 100/2017.  

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 

servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/regioni-e-enti-locali-nuove-misure-in-materia-di-finanza-e-funzionamento
http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-d-l-10-ottobre-2012-n-174
http://cm.altalex.com/sitecore/shell/Controls/Rich%20Text%20Editor/documents/leggi/2012/12/10/conversione-in-legge-con-modificazioni-del-d-l-10-ottobre-2012-n-174


  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 24 del 26-06-2018 Pag. 4 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

Presenti    n. 10; 

Votanti     n. 10;  

Favorevoli  n. 10; 

Contrari     n. zero; 

Astenuti     n.zero; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 24  dell'anno 2018. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

Presenti      n. 10; 

Votanti      n. 10;  

Favorevoli   n. 10; 

Contrari n.   n. zero; 

Astenuti      n. zero;   

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 24 del 26-06-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità tecnica: parere favorevole 

 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

SINDACO                       SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

09-07-18 al 24-07-18 Registro Albo Pretorio n. 1190 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 09-07-18 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 09-07-18 al 24-07-18:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 26-06-18:  26-06-18  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.toVULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                     SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


